
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 15. července 2020
Č. 133, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

1
0

2

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

inzerce

Svátek slaví: Jindřich

Festivalu
Mendel
letos bude
dominovat
obří hrášek
Brnem už se druhým týd-
nem kutálí obří sedmimet-
rový hrášek. Připomíná
otce genetiky Gregora
Johanna Mendela, jeho
pokusy s hrachem za zdmi
Augustiniánského opat-
ství v Brně a zároveň zve
na festival Mendel. Hrášek
putuje po známých brněn-
ských dominantách – od
sochy Jošta na Moravském
náměstí se přesunul na
hrad Špilberk, následně
ke kostelu sv. Michala,
do univerzitního kampusu
Masarykovy univerzity,
dnes zakotvil u Mahenova
divadla. „V pátek se doku-
tálí do opatství na Mende-
lově náměstí, kde si jej mo-
hou užít návštěvníci tří-
denního festivalu Men-
del,“ říká organizátor
akce Jakub Carda. Mate-
riál hrášku umožňuje, aby
na něj kolemjdoucí skáka-
li a odráželi se od něj. BAB

Lístky na Grand Prix
schovejte na rok 2021
Motocykly v Brně. Z bezpečnostních důvodů kvůli pandemii covid-19 se závody letos pojedou bez diváků.
Termín. Stroje budou na Masarykově okruhu burácet od 7. do 9. srpna. Vstupenky. Zůstávají platné STRANA 11



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 02

Most přes řeku
Svratku. Studie
ukazují, jak dálnice
změní okraj Brna.

R43, D43, X43. Historie plánů
na dálnici, která by měla pro-
pojit Brno sMoravskou Třebo-
vou a zároveň odlehčit nejen
brněnské dopravě, sahá až do
doby před druhou světovou
válkou. Zatímco její označení
se mění, k realizaci zůstává
stále daleko. Nyní město
a kraj představily studii, kte-
rá porovnává tři varianty br-
něnského úseku od Bosonoh
do Kníniček.
Nové parky a rekreační plo-

chy, promenáda kolem Br-
něnské přehrady i rozšíření
centra Bystrce, to jsou někte-
ré z idejí zúčastněných archi-
tektů. Hlavním cílem bylo do-
pracovat dopravní stavbu
X43 urbanisticky a najít řeše-
ní, které bude mít nejmenší
dopady na kvalitu života v při-
lehlých městských částech.
„Cílem studií je prověřit, jak
by mohla vypadat silnice X43
od mimoúrovňové křižovat-
ky Bosonohy po městskou
část Brno-Kníničky. Vzhle-
demk tomu, že velká část tra-
sy vede rekreační a obytnou
oblastí, chceme najít takové
řešení, které bude maximál-
ně ohleduplné k lidem a okol-
ní krajině a současně pomů-
že dalšímu rozvoji území,“
říká ředitel Kanceláře archi-
tekta města Brna (KAM) Mi-
chal Sedláček.
Zpracovateli studií jsou

týmy Knesl Kynčl architekti
a Projektová kancelář Ossen-
dorf, Sdružení Pelčák a part-
ner architekti a HBH Projekt
a Ing. arch. Pavel Jura ve spo-
lupráci s FAST VUT. Řešený
úsek silnice přes Brno je zhru-
ba jedenáct kilometrů dlou-
hý a má vést ve stopě Staré
dálnice. Trasa vede od mimo-
úrovňové křižovatky v Boso-
nohách přes městskou část
Bystrc kolem Brněnské pře-
hrady do Kníniček, přičemž
přes Bystrc a Kníničkymá být
vedena tunelem. Součástí ře-
šení bude také nový most
přes řeku Svratku.
„Každý tým přináší jiné ře-

šení, jak ke stavbě přistupo-
vat, od menších krajinných
úprav až po velkorysé řešení,
které navrhuje novou zástav-
bu a centrum pro obyvatele
Bystrce. Vzhledem k tomu,
že silnice povede v blízkosti
zástavby převážně v tunelu,
bude možné tady vytvořit

například nový park propoju-
jící Bystrc s přístavištěm a vy-
lepšit přístup k Brněnské pře-
hradě,“ vyzdvihuje vedoucí
oddělení Veřejného prostoru
KAM David Zajíček.
Kancelář městského archi-

tekta plánuje na srpen výsta-
vu všech návrhů v brněn-
ském Urban centru vedle

Staré radnice, na podzim
přijedou zástupci KAM a měs-
ta, aby návrhy představili
a diskutovali o nich také za
obyvatele dotčených měst-
ských částí.

Vizualizace hlavního přístupu k přehradě PAVEL JURA

Vizualizace promenády na přehradě KNESL KYNČL ARCHITEKTI

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Náhledová vizualizace na údolí řeky Svratky PETR PELČÁK

Dálnice Vídeň–Vratislav

Historie dálnice nazývané
X43 sahá až do dob před
druhou světovou válkou.

● Dálnice měla na základě
dohody Československa
a Německa z roku 1938
spojovat přes naše území
rakouskou Vídeň a polskou
Vratislav, tehdy součásti
Německé říše.

● Od roku 1939 až do
zastavení prací v roce 1942
probíhala stavba od
Městečka Trnávky přes
Brno až po Ledce před
Pohořelicemi v celkové
délce 84 kilometrů.

● Téměř všechny pozemky
v trase byly vykoupeny.

● Během tří let se podařilo
rozpracovat či postavit řadu
dálničních mostů
a propustek, rovněž
proběhly a někde byly
i dokončeny zemní práce.

● V roce 1963 byla myšlenka
této dálnice obnovena pod
označením D43 a se
záměrem spojit paralelní
tahy D1 a D35.

Ve hře jsou tři varianty úseku
od Bosonoh až do Kníniček



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 03

Na Brněnské
přehradě jezdí
historická loď,
která dostala nové
jménoMorava.

Zrekonstruovaná loď je od za-
čátku července zpátky na pře-
hradě. V roce 1955 ji postavili
svépomocí zaměstnanci Do-
pravního podniku města
Brna. „Tehdy byla zbudovaná
jako loď Moskva, následně
v 90. letech dostala jméno
Dallas. Před devíti lety skonči-
la svůj provoz, ale bylo roz-
hodnuto, že si zaslouží rekon-
strukci,“ uvedla primátorka
Markéta Vaňková.
Rekonstrukce stála 15 mi-

lionů korun. Deset milionů
platiloměsto, pětmilionů po-
kryla dotace z ministerstva
pro místní rozvoj. „Nyní se
loď mohla vrátit na přehra-

du. Věřím, že bude nejen
okrasou naší přehrady, ale
i celé Moravy. A že přiláká
spoustu nových cestujících,“
řekla primátorka.
O už třetím jméně rozhodli

v hlasování Brňané. Z více
než 3500 lidí se 60 procent
přiklonilo k názvu Morava.
Ředitel Dopravního podni-

ku města Brna Miloš Havrá-

nek uvedl, že loďmá zachova-
né původní prvky, které jsou
pro ni charakteristické. „Jsou
to například motor a okna
z tramvaje a další komponen-
ty. Loď tak zůstane odkazem
napráci zaměstnanců doprav-
ního podniku, kteří ji před 65
lety sami v nemyslitelných
podmínkách sestrojili zde na
Brněnské přehradě,“ říká Ha-

vránek. Podnik má ve flotile
sedm lodí včetně Moravy. Od
dubna do října svezou 250 ti-
síc lidí. Rekonstrukce trvala
16 měsíců. Spočívala v opra-
vě hlavní paluby, kormidelní-
ho systému, interiéru, elek-
troinstalace, boční obšívky
a obšívky dna, vodotěsné pře-
pážky a požárního a drenážní-
ho systému. ČTK

Historická loď s novým jménemMorava se na Brněnskou přehradu vrátila 4. července. ČTK

inzerce

kytarový festival29. mezinárodní

BRNO'20
2.8.|20:00
BISKUPSKÝ DVŮR

WWW.GUITARCZ.COM

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
GOOUT: KYTAROVÉHO FESTIVALU V BRNĚ:
https://goout.net/cs/festivaly/
mezinarodni-kytarovy-festival-brno/
mqdsf/+kywmq/

DE ANDALUSIA
ENSUEÑO FLAMENCO

RAUL MANNOLA & ANTONIO SÁNCHEZ kytary
AYLIN ELEONORA & GABRIEL MATÍAS tanec
ENRIQUE BERMUDEZ „PICULABE“ zpěv

> Sobota 1. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
MARCIN DYLLA • POLSKO

> Pondělí 3. 8 20:00, NOVÁ RADNICE
ZORAN DUKIC • CHORVATSKO

> Úterý 4. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
JOHANNESMÖLLER – LAURA FRATICELLI
• ŠVÉDSKO � ARGENTINA

> Středa 5. 8 20:00, NOVÁ RADNICE
TALI ROTH • USA

> Čtvrtek 6. 8. 16:00, NOVÁ RADNICE
Sólisté kurzů a kytarový orchestr festivalu,
dirigent:VLADIMÍR NOVOTNÝ
> Čtvrtek 6. 8. 20:00, NOVÁ RADNICE
ŠTĚPÁN RAK 75 LET
ŠTĚPÁN RAK, JAN MATĚJ RAK, VLADISLAV BLÁHA ...

Historie na vodě. Jméno
vybrali obyvatelé Brna

Krátce

Dopravní změny
Brněnským hlavním ná-
dražím neprojíždějí ně-
které vlaky kvůli staveb-
ním pracím mezi hlav-
ním a židenickým nádra-
žím. Některé vlaky tak
končí v Králově Poli, ně-
které jedou přes dolní
nádraží. Proto jezdí také
z minulosti známá posi-
lová tramvajová linka P6
a autobus 61 zajíždí na
dolní nádraží. Výluka po-
trvá do 2. srpna.

Druhá kopule
stála čtyři miliony
Město Brno koupilo od
Masarykovy univerzity
za více než čtyři miliony
korun druhou kopuli br-
něnské hvězdárny. Dál
bude sloužit astronomic-
kým účelům. Spodní pa-
tro se promění v klubov-
nu pro členy kroužků či
na různé akce. Dvě kopu-
le z let 1949 až 1954
o průměru 8 metrů jsou
jednou z dominant vr-
cholu na Kraví hoře. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 04

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce
Zájem o pobyty
v Jihomoravském
kraji covid-19 příliš
neovlivnil.

O dovolenou na jižní Moravě
mají Češi zájem srovnatelný
s loňskou sezonou. Oslovení
provozovatelé ubytovacích
zařízení většinou v souvislos-
ti s epidemií koronaviru ne-
pociťují výrazné změny v zá-
jmu o pobyt. Vyplývá to z je-
jich odpovědí pro ČTK. Ně-
kde mají vyprodáno, jinde
hlásí stále dostatek volné ka-
pacity.
Někde se však přece jen

projevil větší zájem, který je
přičítaný tomu, že lidé výraz-
ně omezili plánované dovole-
né v zahraničí. „Je rozhodně
větší, momentálně máme

plno až do poloviny září,“
uvedla HanaMichalicová z re-
cepce penzionu André ve Vel-
kých Pavlovicích.
Jinde je ale přírůstek rezer-

vací spíše nárazový. „Doteď
nebyl zájem nikterak velký,
ale momentálně registruje-
me nápor,“ řekl Martin Hüb-
ner z penzionu Pod zámkem
ve Valticích. Větší zájem re-
gistruje také hotel Ryzlink
v Mikulově.
Podle průzkumu Asociace

hotelů a restaurací se v regio-
nech mimo Prahu předpoklá-
dá průměrně padesátipro-
centní obsazenost. S tím se
shoduje zhruba šedesátipro-
centní obsazenost Zámecké-
ho hotelu Lednice. Naopak
na farmuNoe, která se nachá-
zí v bezprostřední blízkosti
Moravského krasu, se letos
zatím chystá lidí méně. „Po-
kud pomineme to, že jsme

přišli o začátek sezony, tak
červenec je obsazen standard-
ně, ale srpen je zatím horší,“
řekl zakladatel farmy Marek
Polan.
Jižní Morava je atraktivní

zejména pro české turisty, za-
hraniční turisté bývají v oslo-
vených hotelích ve výrazné
menšině. Hotel Ryzlink je ale
podle oslovené zaměstnanky-
ně poměrně oblíbený mezi
Poláky, kteří si pobyt rezervo-
vali i letos. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pamětní lavička připomíná zesnulého trumpetistu Jaromíra Hniličku
Big Band Gustava Broma letos slaví 80 let existence. První z akcí, která toto výročí připomněla, bylo 15. června, tedy na den přesně 80 let od prvního kon-
certu orchestru, odhalení pamětní lavičky Jaromíra Hniličky. Před necelými čtyřmi lety zesnulý trumpetista byl nejdéle působícím muzikantem v kapele.
Lavička je umístěna na palouku U buku na okraji Brna u silnice směřující ze Soběšic do Útěchova a zdobí ji Hniličkova podobizna s jeho vynálezem – hni-
lofonem. Odhalení se kromě představitelů Brna a příbuzných zúčastnili i přátelé autora legendární Jazzové mše či popěvku Pozdrav astronautovi, mimo
jiné Felix Slováček, Laďa Kerndl, Milan Kašuba, Mojmír Bártek nebo Helena Blehárová. Jubileum big bandu letos připomene také jeden z ohňostrojů
festivalu Ignis Brunensis a společný koncert kapely s Danem Bártou na festivalu JazzFestBrno. RADEK BABIČKA

Stovky exotických motýlů
z celého světa jsou k vidění
přímo v centru Brna. V prosto-
ru pasáže Rozkvět se otevřela
tropická zahrada Papilonia,

která vznikla na stejnémprin-
cipu jako Papilonia v pražské
ulici Na Příkopě. Tropická za-
hrada je ve vnitřních prosto-
rách, aby mohla fungovat ce-
loročně. Kroměmotýlů dotvá-
řejí prostředí zahrady i exotič-
tí ptáci, vodní želvy a rybky,
které plavou v umělých jezír-
kách. Otevřeno je denně od
10 do 20 hodin. Vstupné pro
dospělého je 150 korun, pro
dítě stovku. ČTK

Délka pobytu

2, 3, 4
Nejčastěji lidé jezdí podle
hoteliérů na dvě až čtyři noci.
Ubytovací služby byly kvůli
covidu-19 zakázané od 15. 3.,
znovu otevřít mohly 25. 5.

Dovolená na jižní
Moravě dál táhne

Papilonia. Navštivte
tropy s motýly i ptáky



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 05

Jednou z cest k čist-
ším zítřkům je
razantní zvýšení
poplatku za odpad.

Novinky v odpadové legislati-
vě a také problematika su-
cha, vodních zdrojů a vodo-
hospodářství obecně. To byla
hlavní témata setkání před-
ních odborníků ve svém obo-
ru, se kterými v červnu přije-
li do Brna diskutovat starosto-
vé měst a obcí a zástupci kra-
jů. Akci pořádala společnost
Magnus Regio.
Planeta se otepluje a změ-

ny jsou nezpochybnitelné
také v České republice. Podle
Antonína Tůmy, ředitele pro
správu povodí ve státnímpod-
niku Povodí Moravy, se to
týká nejen průměrných tep-
lot, které se zvýšily o 1,5 až
2 stupně, ale zejména extrém-
ních teplot v letních měsí-
cích, které jsou až o pět stup-
ňů vyšší. „Krajina si pak bere
neuvěřitelné množství vody
k ochlazení. Na našem území
jsme zcela závislí na sráž-

kách. Množství srážek je sní-
ženo o velký výpar, takže se
nám nedoplňují podzemní
vody. Kvůli tomuhrozí, že pří-
stup ke kvalitní pitné vodě
budemít čím dálméně obyva-
tel,“ varoval Tůma a doplnil,
že už nyní je 52 procent oby-
vatel závislých na povrchové
vodě, tedy na vodě z nádrží,
a nemá vůbec přístup k pod-
zemní vodě. Proto bychom
měli chránit zdroje podzem-
ních vod, hospodařit s kaž-
dou kapkou vody a akumulo-
vat ji, abychompřeklenuli ob-
dobí bez dešťů. „Pokud je sta-
tistickymnožství ročních srá-
žek stejné, ale vyprší se za tý-
den nebo za dva, potom jsme
odkázáni na vodu, kterou si
chytneme,“ dodal Tůma.
Čeští poslanci ve Sněmov-

ně projednávají novou odpa-
dovou legislativu. „Námi
předložený zákon o odpa-
dech obsahuje nástroje
k tomu, aby se s odpady na-
kládalo jako se zdroji a aby-
chom je neposílali bezúčelně
na skládky. V současné době
skládkujeme zhruba 46 pro-
cent z celkové produkce ko-
munálních odpadů. To je

dlouhodobě neudržitelné,“
uvedl Jan Maršák, ředitel od-
boru odpadů ministerstva ži-
votního prostředí. Do roku
2035 by se mělo recyklovat
65 procent komunálního od-
padu, 25 procent by mělo na-
jít energetické využití a na
skládku jítmaximálně 10 pro-
cent. V plánu je také zvýšení
skládkovacích poplatků, kte-
ré se od roku 2009 nezměni-
ly. Do roku 2030 by se dle plá-
nů ministerstva měly poplat-
ky za skládkování zvýšit opro-

ti současnosti více než trojná-
sobně. Razantní zvýšení toho-
to poplatku by se promítlo
také v peněženkách občanů.
Obce by totiž s největší prav-
děpodobností zvýšené nákla-
dy následně rozpustily do po-
platku za odpady občanům.
U besedy nechyběli ani zá-

stupciměsta Brna, kteří se ne-
dávno zavázali snížit do roku
2035 emise o 40 procent. Mar-
tin Košťál z odboru životního
prostředí má za to, že právě
větší města by měla být lídry

v boji za lepší životní prostře-
dí. „Momentálně spouštíme
kampaň, která se jmenuje Při-
prav Brno. Jejím cílem je in-
formovat o klimatických
změnách a zapojit městskou
komunitu do boje proti nim.
Snažíme se také firmy i jed-
notlivce podporovat dotace-
mi ekologických projektů či
edukativních programů,“ in-
formoval Košťál.
Další podrobnosti mohou

občané a firmy najít na webu
Priprav.brno.cz. BAB

Diskuze o suchu a odpadech MAGNUS REGIO

inzerce

Betonová
dlažba

...jako přirozená součást
venkovního prostoru

OBJEVTE
NOVOU TVÁŘ

BETONU

WWW.PREFADEKOR.CZPrefa Brno a.s. • +420 800 260 003 • prefa@prefa.cz • www.prefa.cz
Výrobky PREFA DEKOR můžete zakoupit na www.betoneshop.cz

„Jsme závislí na srážkách“



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 06

Rok od roku platí víc a víc, že
i když z Brna před začátkem
léta odcestují desetitisíce stu-
dentů, město dál žije pest-
rým kulturním životem.
Máme pro vás několik tipů,
kam v letních dnech a veče-
rech vyrazit a navrch přidává-
me jeden pro ty, kteří v létě
hledají spíš cestu z města.

Festival Uprostřed
Korzování městem dostává

v letním Brně grády. Nikdy
nevíte, odkud na vás vyskočí
herci, kde narazíte na koncer-
tující kapelu, případně do
jaké party se na některém
z náměstí namotáte. Může za
to mimo jiné festival Upro-
střed, jenž po celé léto přiná-
ší živou kulturu do ulic. Po-
kud jdete rádi najisto a pře-
kvapení nemáte v lásce nebo
si nechcete nechat nic ujít, vy-
berte si z podrobného progra-
mu na webu festivalu. V nej-
bližších dnech se můžete na
nádvoří Staré radnice těšit na-
příklad na posezení u cimbá-
lu a swingový taneční večer
a na Kobližné a u Jošta zase
na balet. Více informací na-
jdete na festivaluprostred.cz.

Letní scéna Divadla Bolka
Polívky
V pondělí převezme otěže

na Biskupském dvoře Diva-
dlo Bolka Polívky. Během tři-
nácti dnů zde pod širým ne-
bem uvede hry ze svého re-
pertoáru i inscenace spřízně-
ných divadel. Samotný princi-
pál divadla Bolek Polívka se
zde představí v DNA, hře vy-

právějící o generačním střetu
otce a dcery. Tu by nezvládl
zahrát lépe nikdo jiný než Po-
lívkova skutečná dcera Anna.
Druhou příležitostí vidět
v akci nejznámějšího české-
ho klauna budoumít návštěv-
níci bláznivé komedie Podiv-
né odpoledneDr. Zvonka Bur-
keho. Letní scéna přinese
i řadu dalších komedií, třeba
Drobečky z perníku se Simo-
nou Stašovou, Šest tanečních
hodin v šesti týdnech s Chan-
tal Poullain a MartinemKrau-
sem, Vysavač s Bohumilem
Kleplem či Otevřené manžel-
ství s Janou Krausovou a Kar-
lem Rodenem. Více na diva-
dlobolkapolivky.cz.

Víno z blízka
Otevřená zahrada v Údolní

ulici nabízí v létě tradičně by-
linkové či výtvarné kurzy, ale
také sérii setkání Víno z blíz-
ka, v níž představuje známá
i méně známá vinařství. Příz-
nivci hroznů v tekuté podobě
si mohou v příjemném pro-
středí zahrady pod Špilber-
kem vychutnat hned šest de-
gustačních večerů. Postupně
zde svoje výrobky představí
Kamil Prokeš, Ekovíno, Jakub
Šamšula, Spolek vinařů Nový
Poddvorov, Bohemia Sekt
aMarek Špalek. Kromě ochut-
návky se účastníci mohou tě-
šit na čerstvé občerstvení a ži-
vou hudbu k poslechu i tanci.

Další informace jsou nawebu
otevrenazahrada.cz.

WineRun
Pokud dáváte přednost

ochutnávání vín přímo vmís-
tě původu, udělejte si výlet
do Krumvíře. Kromě ochut-
návky místních vín tu může-
te přispět na dobrou věc, za-
sportovat si a v případě, že bu-
dete nejrychlejší, si i odvézt
tolik vína, kolik vážíte. To vše
1. srpna při akci s názvemWi-
neRun. Pořadatelé šestého
ročníku připravili běžecké
tratě pro jednotlivce, skupi-
ny i děti. Místní tratě nabízí
jedinečnou příležitost zazávo-
dit si v malebném prostředí
vinařských sklepů a vinohra-
dů. Po celý den mohou diváci
degustovat místní vína, ať už
v rámci otevřených sklepů,
po nichž budou korzovat
mužské sbory, nebo v prostře-
dí krumvířského národopis-
ného stadionu, kde se ve ve-
černích hodinách uskuteční
hudební zábava. Více na wi-
nerun.cz.

Brasil Fest Brno
Česko-brazilské vztahy le-

tos slaví 100 let existence
a při této příležitosti Brno
uspořádá od 30. července čtyř-
denní Brasil Fest. Právě s Br-
nem jsou totiž úzce spjati ta-
nečnice Veronika Lálová a hu-
debník Jakub Škrha – historic-
ky jediní Češi, kteří se kvalifi-
kovali na karneval v Riu jako
interpreti. Festival navodí
atmosféru Ria průvodem, kte-
rý projde z Moravského ná-

městí na Zelný trh. Hlavní fes-
tivalový den nabídne přes tu-
cet tanečních a hudebních vy-
stoupení na Zelném trhu a ná-
dvoří Staré radnice. Závěreč-
ný den pak bude patřit tema-
tickýmworkshopům pro děti
i dospělé v parku Lužánky.
Více je na brasilfestbrno.cz.

Maraton hudby
Již popáté se během čtyř

srpnových dnů centrum Brna
promění v hudební metropo-
li. Od 13. srpna se můžete tě-
šit na směs žánrů od rocku
přes pop, groove, taneční
a romskou hudbu, operu,
folklor, world music, klasiku
až po muzikálové melodie.
To vše v podání přibližně stov-
ky účinkujících na desítkách
míst včetně pouličních poko-
jíků. Zahrají Ritmo Factory,
Epoque Quartet, Morčata na
útěku, Monika Načeva, Khoi-
ba nebo Jan Bendig. Představí
se VUS Ondráš s projektem Ji-
řího Slavíka nazvaným kRok
za kRokem, folklor bude za-
stoupen také Tanečnou ško-
lou Šej-Haj-Hop, která svým
fanouškům nabídne výuku
verbungu a čardáše z Priepas-
ného. Vydavatelství Indies ve
svém programu oslaví 30 let
působnosti a zavzpomíná na
Jitku Šuranskou. Alfa pasáž
bude kromě Pianoštafety hos-
tit také nové představení z díl-
nyHausopery – Hra omalinu.
Více na maratonhudby.cz.

* Bezplatné posouzení přes e-mail
* Více jak 7000 dražitelů
* Tradice od roku 2012
* Transparentní podmínky
* Spolupráce s předními českými a
slovenskými znalci

Prodejte obraz u nás

Praha - Korunní 75 / Brno - Hybešova 42

www.obrazyvaukci.cz

info@obrazyvaukci.cz
tel. 222 512 313

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Bolek Polívka v představení s názvem DNA DIVADLO BOLKA POLÍVKY

Maraton hudby ARCHIV

inzerce

Letní Brno žije. Divadlo Bolka
Polívky, vinaři, čardáš, samba



středa 15. července 2020 7| ku ltura |komerční příloha

Máte rádi pravěké ještěry? Zajímá
vás, jak vypadalo období druhohor,
kterému dinosauři vládli? Rádi byste
pronikli do světa vědeckého bádání
nad jejich pozůstatky? Pak určitě
o prázdninách navštivte brněnský
zábavní vědecký park VIDA! K set-
kání s dinosaury tu budete mít hned
několik příležitostí.

Na červenec a srpen připravila VIDA!
speciální DINO program. Hned u vstu-
pu vás hlasitě přivítá jeden pohyblivý
Chasmosaurus zapůjčenýzDinoparku.
V sále je připravený jedinečný 3D film
Dinosauři natočený proslulou stani-
cí BBC. Tento populárně-vědecký
čtyřicetiminutový dokument vás
zavede do doby, kdy Antarktida byla
domovem obřích plazů. Společně
s vědci odhalíte příběhy skryté
v zamrzlých skalách. Seznámíte se
s osmimetrovým masožravým dino-
saurem, dlouhokrkými býložravci
i předchůdci krokodýlů se zuby ostrý-
mi jako břitva. Menším dětem nabízí
VIDA! ve spolupráci s Dinoparkem
poutavý desetiminutový 3D snímek
Příběh mláděte.

Období, kdy žili dinosauři, vám
přiblíží i prázdninový program s po-
kusy Cesta do druhohor. Zažijete tu
výbuch sopky nebo si vyzkoušíte
hledání pravěkých fosilií. Také
zjistíte, jak vypadá trilobit nebo

Dinosauři obsadili zábavní
vědecký parkVIDA!

zub Tyranosaura Rexe. V závěru si
děti vyrobí vlastního dinosaura na
památku. 3D film Dinosauři stejně
jako prázdninový program s pokusy
nabízí VIDA! každý den několikrát
za příplatek ke vstupnému. Možnost
zhlédnout Příběh mláděte ve 3D je
v ceně vstupného.
Odpolední vstupenka za 90 Kč
I o prázdninách je možné k návštěvě

zábavního vědeckého parku VIDA!
využít odpolední vstupenku jen za
90 Kč na osobu. Tato vstupenka platí
pro každého během července a srpna
od pondělí do pátku od 16 do 18 hodin.
„Odpolední vstupenku rádi využívají ti,
kteří k nám chodí opakovaně a chtějí se
třeba jen seznámit s novými exponáty
nebo filmy. Taky se hodí po celoden-
ní návštěvě koupaliště. Je to ideální
způsob, jak prožít čas plný chytré zábavy
a ještě se v našem klimatizovaném pro-
storu příjemně zchladit,“ sdělil Lukáš
Richter, ředitel VIDA!

V roce 2020 uběhne 450 let narození
kardinála Františka z Dietrichsteina.
V Regionálním muzeu v Mikulově se
chystají velkolepé oslavy ne nepodob-
né těm před 450 lety.

Během celého roku se návštěvníci
mohou těšit na přednášky odborníků
zaměřené na kardinála, jeho život,
působení na mikulovském zámku
a baroko obecně.

Oblíbené akce jako jsou noční
prohlídky, Muzejní noc, či Víkend
otevřených zahrad budou letos také
zasvěceny kardinálovi.
„Letošní rok měl být zapamatování

hodný i bez světové pandemie,“ podot-
kla Anna Soldánová, která na zámku
připravuje kulturní akce „v plánu
byly přednášky a prohlídky vedené
kurátory, ty se podařilo přesunout na
podzim. Některé z akcí se musely zrušit
a některé dostanou zcela novou podo-
bu.“

To j případ třeba otevřených za-
hrad. Oblíbený festival s bohatým
program se většinou konává na
začátku měsíce června. Letos ale
místo toho zámek otevře své zahrady
během celého léta.
„Návštěvníky provedeme mimo jiné

botanickou zahradou, kde rostou rost-
liny, které patří mezi kriticky ohrožené
druhy. Jde o unikátní kombinaci bo-
tanické zahrady v zámeckých kulisách,
kde se návštěvníci dozví nejenom
o historii zahrady ale také o vzácných
pálavských rostlinách.“ Řekl Adam

Kardinálské léto vMikulově

Knotek, muzejní botanik, který
návštěvníky zahradami provede.

Na návštěvníky čekají komen-
tované prohlídky se zámeckým
botanikem, koncerty, nebo divadlo
pro děti. Zahrady rozhýbou třeba
klauni s představením STOPPERS,
kteří se představí 18. července, nebo
Ilegumova divadelní společnost,
kterou si mnozí pamatují z Muzejní
noci, která přiveze pohádku pro děti
15. srpna. Koncerty pod širým ne-
bem (nebo stanem bude-li pršet) zase
obstarají Lety mimo (25. července),
Petra Göbelová (1. srpna), či místní
oblíbení Groundkeeper (22. srpna).

Program budou doplňovat akce spo-
jené s výtvarným sympoziem Dílna,
které bude v zámeckých ateliérech
probíhat v červenci. K Dílně se vážou
třeba autorské čtení, nebo koncerty
na náměstí. Mimo jiné zde svou tvor-
bu představí třeba Martin Němec.
Kromě výtvarného sympozia se mo-
hou návštěvníci těšit také na festival
Národy Podyjí, nebo festival Sousedé.

Hned u vstupu vás přivítá pohyblivý dinosaurus.



středa 15. července 2020 8| ku ltura |

Mikulov ožívá kulturou i po
koronavirové pandemii. Městská
společnost Mikulovská rozvojová
si pro místní obyvatele i turisty
připravila cimbálové večery na
Náměstí. Celkem sedm hudeb-
ních večerů zpříjemní cimbálová
muzika Kasanica, Píšťalenka
a Klaret. Nejen k poslechu zahra-
je cimbálová muzika na Náměstí
vždy od 18.00 hodin. „Mikulov je
městem vína, které doslova vybízí
k letnímu posezení u cimbálové
muziky. S ohledem na to, že se

Mikulov ožívá kulturou i po
koronavirové pandemii.

stále nemohou pořádat žádné velké
akce, jsme se rozhodli uspořádat
tyto menší cimbálové večery hned
sedmkrát během léta a doufáme,
že si tyto večery naši obyvatelé
i přijíždějící turisté oblíbí. Skle-
nička dobrého vína v jedné z míst-
ních vinoték, skvělá jídla v mikulov-
ských restauracích, příjemné letní
teploty a cimbálová hudba, to vše
zahrnuje skvělá dovolená ve městě
Mikulov,“ přibližuje Dominik
Ryšánek, mluvčí mikulovské rad-
nice.



středa 15. července 2020 9| ku ltura |komerční příloha

Rádi se procházíte a hledáte příběhy,
historická data a milujete neobvyklá
místa? Jste lační po nových informacích
a lákají vás lákavá témata? Pohled
na Brno, jako město neobyčejné
i každodenně prožívané, utvářené lid-
skými příběhy, vztahy a vzpomínkami
vám zprostředkuje oblíbený cyklus
tematických prohlídek. Nechte se
provést Brnem, ať je vám 7, 17, 77 nebo
100 let! Na procházku zve TIC BRNO.

I v letních měsících pokračují
prohlídky města s profesionálními
průvodci TIC BRNO! Během července
a srpna se můžete těšit na 37 témat,
která představí Brno z různých úhlů
pohledu. Svá témata si najdou děti,
mladí, dospělí i senioři. Vybírat
můžou dokonce z prohlídek na míru.
Milovníci architektury se mohou

vydat za minimalistickými liniemi
funkcionalismu, prohlédnout vily
v Černých Polích i v Žabovřeskách,
o neživé přírodě v centru Brna prom-
luví odborníci z Mendlovy univer-
zity, zájemci o historii zase provede
památnými místy prohlídka Brno
před sto lety či Historické Brno
a o centru si můžete nechat
povyprávět dokonce v hantecu. Brno
ovšem není jenom centrum alias
Brno-střed. Projít si můžete také jiné

Senioři i děti – nechte se
provést Brnem!

městské části – Obřany a Maloměřice,
Komín, Královo Pole a lehká turistika
čeká na Stránské skále.
Jako novinku TIC BRNO připravilo

SENIORSKÉ ČTVRTKY. Každý prázd-
ninový čtvrtek se budou konat
prohlídky za zvýhodněnou cenu 60
Kč, výhradně a jen pro seniory. Mo-
hou se tak projít po čerstvém vzdu-
chu, bude jim uzpůsobena rych-
lost a také se tím vyvarují větších
smíšených skupin.
Během prázdninového volna se

mohou něco nového o Brně dozvědět
i DĚTI. Průvodce Ondřej Slávik je pro-
vede tajemným světem brněnských
pověstí, historik Michal Konečný
zase vezme starší děti po stopách své
knihy Jak to ruplo. Tato kniha, kterou
vydalo TIC BRNO, vyhrála 1. místo
v soutěži o nejkrásnější knihu roku
v kategorii učebnice. Pokud se tedy
děti chtějí dozvědět něco o 89. roce
v Brně, srpnová prohlídka s Michalem
Konečným je ta pravá.
Hravá prohlídka ale nečeká jenom

děti. Čtyřikrát se o letních večerech
budou moci dospělí dozvědět něco
víc o brněnských strašidlech a po-
slechnou si temné historky z úst
brněnského ponocného.

Další prohlídky a informace na
www.ticbrno.cz/tematickeprohlidky.

Pokud někomu chybí kulturní
vyžití a potřebuje je během léta
dohnat, brněnský hrad Špilberk je tím
správným místem. Téměř každý den
se tam po celé prázdniny něco děje.
Muzeum města Brna otevřelo několik
výstav nebo opravené vodojemy
s lapidáriem, návštěvníci hradu se
také mohou těšit na koncerty, operu,
divadlo i filmy.
Na hradě Špilberku to opět žije

naplno. Léto zde už tradičně nabízí
bohatý program. Lidé mohou
navštívit třeba novinku Chrám ka-
mene, tedy expozici lapidária ve
vůbec prvních zpřístupněných vodo-
jemech v Brně. V útrobách nedávno
opravených nádrží najdou i během
horkých dnů příjemné ochlazení.
Výstav je na Špilberku otevřených

hned několik. Ta největší, Evropan
Adolf Loos. Nejen brněnské stopy,
připomíná 150. výročí od narození
tohoto průkopníka moderní archi-
tektury. Na hradě bude až do konce
roku. Milovníci umění by si neměli
nechat ujít tradiční sklářkou výstavu
Ilji Bílka Rezonance tvaru ani výstavu
Jiřího Bieleckého Vznášet se a chvět
v siločarách přitažlivosti s uměním
60. a 70. let – obě však budou k vidění
jen do konce prázdnin. Stejně dlouho
bude na hradě ještě otevřená výstava

HradŠpilberk v létě žije: otevřené vodojemy,
výstavy a kulturní akce lákají skoro každý den

Kostkohrádky, která zase potěší
především děti a hravé návštěvníky.
Je totiž plná vláčků, autíček a letadel
postavených z legendární stavebnice
Lego.
Krom toho se během letních

prázdnin na Špilberku chystá celá
řada kulturních akcí. Návštěvníky
čeká několik operních večerů v režii
Národního divadla Brno, konat se bu-
dou i tradiční Letní shakespearovské
slavnosti nebo Mezinárodní hudeb-
ní festival Špilberk pod taktovkou
Filharmonie Brno. Velké nádvoří
Špilberku si zabere také klub Fléda
se sérií koncertů Hudba na Hrad!
Na východních hradbách promítá
v červenci i srpnu i letní kino,
kde jeho organizátoři uspořádají
několik koncertů.
Léto na Špilberku vyvrcholí v září

tradičně největší akcí roku, kdy
Muzeumměsta Brna otevře celý hrad.
Letos událost ponese název Špilberk
žije i po Bílé hoře a připomene ku-
latých 400 let od nechvalně proslulé
bitvy. Návštěvníci se opět mohou
těšit na program pro celou rodinu
a spoustu zážitků. Akce se bude
konat o víkendu 12. a 13. září 2020.

Více o veškerém letním dění na hradě
Špilberku na webu www.spilberk.cz.

TIC BRNO ↓

Tematické prohlídky
LÉTO 2020
MÁME PRO VÁS NOVÉ TRASY!

→SENIORSKÉ ČTVRTKY
→PROHLÍDKY
PRO RODIČE S DĚTMI

→VEČERNÍ PROHLÍDKY
S PONOCNÝM

TIC BRNO p.o. finančně
podporuje statutární
město Brno.

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz ←

Více informací na informačních centrech
TIC BRNO a na webu www.ticbrno.cz



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 10

Junková, Chiron
a Šťastný jsou zpět
v depu. V srpnu
přijede do Brna
generál Boček.

Prostor historického depaMa-
sarykova okruhu na Jihlav-
ské ulici v Bosonohách připo-
mínal po dlouhá desetiletí
jen betonovou ruinu. V letoš-
ním roce, kdy si Brno připo-
míná 90 let od vzniku okru-
hu, však místo, kde se dříve
pohybovaly světové hvězdy
motorismu, ožilo.
Dvojice sprejerů Pavel Be-

neš a JakubNěmček vyobrazi-
la pomocí graffiti sedmadva-
cet momentů a osobností
spjatých s historií brněnské-
ho okruhu. Na boxech jsou
tak vyobrazeny české legen-
dy Eliška Junková, František
Šťastný či Bohumil Staša i svě-
tové hvězdy v čele s Louisem
Chironem a Giacomem Agos-
tinim. Nechybí ani jezdci, kte-
ří v Brně za svou vášeň zapla-
tili životem, mezi nimi
i Hans Baltisberger, jehož
smrt inspirovala Bohumila
Hrabala k jedné z jeho nejzná-
mějších povídek.
„Těší mě, že se naplnila

moje představa upravit místo
vyhlášené nedávno za čtvr-
tou největší ostudu Brna do
nové podoby, aby se výroční
akce Brněnského roku spor-
tu v srpnu a v září mohly ko-
nat v důstojnémprostředí. Ra-
dost motoristické veřejnosti
a téměř až dojetí některých
borců, kteří ve starém depu
Masarykova okruhu skuteč-
ně při závodech startovali,
byla pro mě jako iniciátora
celé ‚graffiti akce‘ i moje kole-

gy tím největším zadostiuči-
něním,“ říká Vladimír Kou-
delka.
Před letošní motocyklovou

Grand Prix ve čtvrtek 6. srp-
na se zde odehraje happe-
ning, jehož leitmotivem
bude vernisáž výstavy skláda-
jící se z deseti panelů mapují-
cích dobovými fotografiemi,
tisky a komentářem devade-
sátiletou historii okruhu s ak-
centy na výročí tohoto roku –
90 let od začátku stavby,
90 let od prvního startu s Eliš-
kou Junkovou, 70. výročí prv-
ního závodu motocyklů
a 55. výročí prvního mistrov-
ství světa. Tato výstava pak
postupně navštíví městské
části a obce, kterými historic-
ká trať Masarykova okruhu
vedla.
„A aby toho nebylo málo,

má letos devadesát také slav-
ná píseň Bugatti Step od Jaro-
slava Ježka,“ přidává Koudel-
ka. Tomu účast na akci přislí-
bil také sedmadevadesátiletý
válečný veterán generál Emil
Boček, který plánuje i jízdu
namotorce. Koudelka by kro-
mě proslulého válečného let-
ce rád přivítal i jeho vnuka,
paralympionika Ivo Koblasu,
a připomněl tak, že se na Ma-
sarykově okruhu jelo i něko-
lik vrcholných cyklistických
závodů. „Představí se i mladá
motoristická generace a při-
pravuji také soutěže pro celé
rodiny. V neposlední řadě
vzdáme poctu i nežijícím le-
gendám a osobnostem,“ plá-
nuje Koudelka.
Akce začíná ve 14 hodin

a stejně jako celý program Br-
něnského roku sportu má
vstup volný.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc " Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Je tu i portrét největší české motoristické legendy Františka Šťastného. 2x BRNĚNSKÝ ROK SPORTU

Mistr světa formule 1 Giuseppe Farina roku 1949 v Brně vážně havaroval.

Brno na dva měsíce přeruší
projekt na stavbu atletické
haly u univerzitního kampu-
su zhruba za 800 milionů ko-
run. „V době přerušení chce-
me jednat se státem o mož-
nosti spolufinancování,“ řek-

la primátorka Markéta Vaň-
ková. Podle ní není město
schopné zajistit financování
haly, zatím má přislíbeno
100 milionů od Jihomorav-
ského kraje. Nyní je pro ni vy-
dané stavební povolení.

Přerušení projektu schváli-
li brněnští radní. „Nejsme
schopní zajistit financování
a nemáme žádný konkrétní
příslib ze strany státu. Proto
přerušujeme projekt na dobu
maximálně dvouměsíců. Sdě-

líme to zhotoviteli, tento po-
stup umožňuje smlouva, zho-
tovitel nebudemít žádnou ná-
hradu nákladů,“ uvedla Vaň-
ková. Věří, že do dvouměsíců
se město domluví se státem
na spolufinancování. Hala

má stát mezi ulicemi Netrou-
falky a Bítešská naproti Fakul-
tě sportovních studií Masary-
kovy univerzity. Nabídne
2200 míst pro diváky
a 170 parkovacích míst. Má
být zázemím pro atlety. ČTK

Happening
ve znamení
pár výročí

Atletická hala. Město jedná o spolufinancování



www.metro.cz BRNO středa 15. července 2020 11

Motocyklová
Grand Prix získala
finanční podporu,
výjimku pro účast
diváků už ne.

Na Masarykův okruh i letos
zavítají motocyklové hvězdy
jako Marc Márquez, Andrea
Dovizioso či Valentino Rossi.
I přes komplikace způsobené
pandemií koronaviru se
Grand Prix České republiky
2020 uskuteční dle původní-
ho plánu od 7. do 9. srpna.
Přes veškeré snahy pořadate-
lů se však bude aktuální roč-
ník konat bez účasti veřejnos-
ti, a to z bezpečnostních dů-
vodů souvisejících právě se si-
tuací kolem pandemie nemo-
ci covid-19. Již zakoupené líst-
ky zůstávají v platnosti na
příští rok.
Zároveň došlo k dohodě

s promotérem šampionátu,
španělskou společností Dor-
na Sports, ohledně konání
ročníku 2021, na který pořá-
dající Spolek pro GP složený
ze zástupců kraje a města do
té doby neměl uzavřenou
smlouvu. Vzhledem k zákazu
účasti diváků a s tím souvise-
jící ztrátě z tržby vstupenek
se podařilo dojednat, že se zá-
vody uskuteční letos za výraz-
ně nižší poplatek 27 milionů
korun namísto původních
zhruba 120 milionů s tím, že
se pojede i příští rok s diváky
za přibližně 162 milionů ko-
run. Dva ročníky, které by
vzhledem k očekávanému
zdražení souvisejícím s no-
vou smlouvou vyšly zhruba
na 250 až 300 milionů korun,
se tak odjedou za částku asi
o 100 až 150 milionů korun
nižší. Nakolik je to vzhledem
k neúčasti diváků v letošním
roce a tím chybějícím daňo-
vým příjmům do státní kasy
výhodná dohoda, je otázkou.
„Naším cílem bylo vyjednat
takové podmínky, které bu-
dou dávat smysl všem zainte-
resovaným stranám. Rozhod-
ně jsme nechtěli ochudit fa-
noušky o jedinečný zážitek.
Grand Prix navíc v dalších le-
tech může být skvělým im-
pulzem pro oživení turistic-
kého ruchu a pohostinství
v celém kraji,“ vysvětluje
hejtman Jihomoravského kra-
je Bohumil Šimek. Kraj přislí-
bil na obě akce 60milionů ko-
run, stejně jako město Brno.
Stát byměl přispět na oba roč-
níky částkou 85 milionů.
„Přestože jednání trvala dlou-

ho, s výsledkem můžeme být
spokojeni. Dohoda, které
jsme dosáhli, zajistí, že
fanoušci nepřijdou o svůj zá-
žitek, a zároveň umožní
v roce 2021 ekonomicky pro-
budit cestovní ruch,“ věří pri-
mátorka města Brna Markéta
Vaňková.
Motocyklový šampionát

měl začít 8. března v Kataru,
ale tam si vzhledem k začína-
jící celosvětové pandemii za-
závodili jen jezdci kategorie
Moto3, kteří už tou dobou
byli několik dní na místě,
a nemuseli tak procházet ka-
ranténou. Následně byl seriál
MotoGP přerušen a znovu se
rozjede tuto neděli ve španěl-
ském Jerezu. Momentální po-
doba závodního kalendáře
čítá třináct závodů na osmi
evropských okruzích. S otaz-
níkem zůstávají čtyři mi-
moevropské závody na závěr
šampionátu. Pořadatelé
v rámci celého šampionátu
zatím nepočítají ani s účastí
novinářů. Přítomni by měli
být jen pracovníci televize,
kteří se postarají o přenosy
závodů i další informace. Cel-
kově by v rámci šampionátu
mělo kočovat po světě přibliž-
ně 1300 lidí, kteří budou do
maximálnímožnémíry oddě-
leni od místních pracovníků
jednotlivých okruhů.

Ital Valentino Rossi by v Brně jet měl, tentokrát však podpisy rozdávat nebude.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Zůstane jen u vzpomínek, tribuna C letos bude prázdná. 2x RADEK BABIČKA

Letošní motorky bez diváků,
vstupenky platí na příští rok



LÉTO NA
JIŽNÍ MORAVĚ

V NOVÉM
VENKOVNÍM
AREÁLU NAJDETE:
- vodní horskou
dráhu HIGH FIVE

- klidnou řeku LAZY RIVER
- nové občerstvení
BISTRO ITALIA, VICTORIA


